

Wychodzi codziennie o godzinie 4. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with subscription rates: Przedpłata wynosi: miesięczna 4 zlr. 50 cent., półroczna 22 zlr., roczna 40 zlr. etc.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: W Lwowie w pałacu W. Ulanieckich. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują...

Lwów 10. lutego. (Trudności w utworzeniu ministerstwa wernokonstytucyjnego. — Przesilenie w ministerstwie węgierskim. — Przewidywany pozorny zwrot w polityce zewnętrznej. — W sprawie obsadzenia prezydentury lwowskiego sądu karnego. — Z Czech. — Sprawy ministerjalne w Pradzie i w Węgrzech. — Cwiczeń rezerwy w r. b. nie będzie.)

Zdawało się, iż hrabiemu Taaffemu pójdzie łatwo złożenie nowego ministerstwa wernokonstytucyjnego z reprezentantów klubu lewicy i lewego centrum. Wprawdzie to dwa kluby nie stanowią większości Rady państwa, lecz spodziewać się było można, iż i część pewną innych klubów wernokonstytucyjnych będzie można pozyskać dla nowego ministerstwa, a na Koło polskie liczący jak na Zawisze, iż pójdzie za inspiracją sier wyższych. Nie zawiodł się istnie hr. Taaffe co do Koła polskiego, jak to dowodzą elukubracje Czasu, który do zera sprowadził żądania Polaków. Ale zawiodł się na frakcjach wernokonstytucyjnych. Nie zdołał ich pozyskać dla swego ministerstwa. Więc półroczne dzienniki teraz głoszą, że porzuca jest myśl utworzenia wernokonstytucyjnego ministerstwa, a hr. Taaffe przystąpi do złożenia ministerstwa na podstawie głosowania nad traktatem berlińskim. Jestto przyznanie, że chodzi głównie i przedewszystkiem o utworzenie koalicji i koalicyjnego ministerstwa, dla popierania polityki hrabiego Andrassego.

I faktycznie, pomimo wszelkich zaprzeczeń półrocznych jedynie o to chodziło nie tylko w Austrii, lecz i w Węgrzech. Głosowaniem nad traktatem berlińskim sprawa rozstrzygnięta jest dopiero teoretycznie. Teraz przychodzi załatwić praktyczne konsekwencje okupacji: dostarczenie pokrycia kosztów, pożyczki tak na koszt okupacji, jak i na niedobory własne, dalej najtrudniejsza kwestja, organizacja Bośni i Hercegowiny, i gdzie te kraje mają być wcielone! A tu na wiosnę spodziewana jest okupacja dalsza baszliku Nowego Bazaru aż poza Mitrowicę, więc nowe trudności, nowe koszty, i potrzeba nowych kredytów! W Peszcie już przy pierwszej kwestji pożyczki na pokrycie niedoborów i kosztów okupacji zachwiał się ministerstwo. Uzyskało tylko 14 głosów większości, do której weszło 9 głosów ministrów, 6 głosów podsekretarzy i 4 głosy innych urzędników ministerstwa, właściwie więc większości nie było! Albo wie ministerstwo Tiszy musi ustąpić — woła Pester Lloyd, którego główny redaktor, Falk, głosił za ministerstwem, albo musi skłonić hr. Andrassego do zmiany dotychczasowej polityki. W pierwszym razie ustąpićby musiał i hrabia Andrassy! — A tymczasem właśnie popieranie jego polityki jest dzwignią tworzenia nowego ministerstwa w Pradzie!

Zdaje się nam jednak, iż Tisza nie poda się do dymisji, lecz przesilenie będzie się stało na razie załatwić powstrzymaniem niby hrabiego Andrassego od dalszej okupacji. Nastąpi pewien zwrot — czy pozorny lub istotny, to inne pytanie — w polityce zewnętrznej, co zapewne ułatwi Tiszy pozostanie przy sterze, a Taaffemu utworzenie ministerstwa! Wszak od dwóch przeszło lat takimi zwrotami niby przewodził hr. Andrassy całą swoją politykę w delegacjach i w obu parlamentach!

Z powołaniem p. Piątkowskiego na radcę dworu do Wiednia, opróżniona została posada wiceprezydenta i kierownika trybunału dla spraw karnych we Lwowie. Jako stanowisko naczelne sądu w tej części kraju pierwszego, będącego równocześnie trybunałem dla spraw prasowych, wymaga ono osobistości, któraby obok nieskazitelnej, prawdziwie sędziowskiej długoletniej działalności, jednoczyła w sobie znajomość takiego kierownictwa, niezawisłość sędziowską i dawała rękojmię, że za jej rządów ustawa jak najściślej bez wszelkich obocznych względów, niegodnych wysokiego powołania sędziowskiego, wykonywana będzie. Z pomiędzy osobistości takich wymieniają p. Zborowskiego, byłego prezydenta sądu w Złoczowie, posła do Rady państwa, znakomitość w rzeczach prawniczych. Nominacja meza tego powitalibyśmy z prawdziwą przyjemnością. Jako sędzia długoletni nieskazitelna służbą dostarczył on dowodów, że umie być nim z całym na-

maszczeniem i prawdziwym pojęciem szczytnego stanowiska; jako prezydent kierował sądem w Złoczowie tak znakomicie, że tak od władz sędziowskich przełożonych, jak też od personalu sędziowskiego, jak niemniej wreszcie od publiczności, szukającej pomocy i ochrony swych praw, na szczególnejsze uznanie sobie zasłużył. Ze tak jest, dowodzi nadanie p. Zborowskiemu obywatelstwa honorowego miasta Złoczowa i wybór jako deputowanego do Rady państwa. Pan Zborowski okazał oprócz tego, że dla służby i poświęcenia się umie: kiedy bowiem zażądano od niego, aby przyjął prezydenturę w Złoczowie, pospieszył na to wezwanie, pomimo że jako człowiek bardzo zamożny i bezdzietny, pozostając we Lwowie jako radca apelacyjny, bez wątpienia daleko przyjemniejszą miałby egzystencję.

Gdy oprócz p. Zborowskiego wymieniają i innych kandydatów zasłużonych, zdziwić się nam wypada, jak Dziennik Polski mógł chociażby tylko za prawdopodobne uważać ubieganie się p. prokuratora Lidla o posadę wiceprezydenta. Nie wierzymy też, iżby osobistość w tej sprawie prawie decydująca, mogła popierać taką kandydaturę: wiemy bowiem, że osobistość owa niezwykła odstępować od zasad swoich, a przecież niedawno temu jak najsilniej oponowała przeciw przeniesieniu podprokuratorów na radców sądowych, nie możemy zatem przypuścić, iżby obecnie, choćby nawet dla najszerzej rozpowszechnionego przyjaciela, mogła odstąpić od swego zasadniczego zapatrywania, i proponować miała p. Lidla, o którym nie więcej powiedzieć nie możemy jak tylko, że jest prokuratorem we Lwowie.

Sądymy, że władze decydujące p. Lidla nawet jako kandydata na stanowisko sędziowskie a do tego naczelne urząd nie będą, i że nominacją taką nie zechcą wyrazić krzywdy starszym, zasłużonym sędziom, tudzież ogólnej opinii i krajowi, który w naczelniku trybunału innych przymiotów dopatrywać się pragnie, a nie jedynie uległości prokuratorowskiej.

Nie wierzymy zatem, iżby awans p. Piątkowskiego nastąpił tylko w skutek zasady, którą się już przeżył była powinna: „promoveatur, ut amoveatur“.

Pragski korespondent Kurjera Poznańskiego donosi:

„Jeżeli się ziści wiadomość o nominacji hr. Taaffego, natenczas główna przeszkoda będzie usunięta a posłowie czeszy w Radzie państwa, jak w r. 1861, w wszystkich głównych kwestiach głosować będą z postami polskimi. Przy tej sposobności pozwalam sobie przypomnieć, jak właściwą było rzeczą, nie przyznawać zbyt wysokiego znaczenia do rozpraw pomiędzy dziennikami czeskiemi a wiedeńskimi o rzekomym kompromisie Czechów z centralistami. Kto zna jako tako stosunki austriackie, wiedział doskonale, że wspólna akcja dr. Riegera z dr. Herbstem jest absolutnie niemożliwa, bo ani dr. Rieger nie może się zamienić w centralistę, ani dr. Herbst w federalistę. Rozprawy te były improvizacją, która nie mogła doprowadzić do kompromisu, miała jednak ten dobry skutek, że tak dzienniki wiedeńskie, jako też tutejsze skłoniła do użycia łagodniejszych wyrazów, co w żadnym razie nie szkodzi. Ponieważ jeden z dzienników lwowskich, powtarzając wiedeńską korespondencję jednego z dzienników tutejszych, usiłuje rzecz wystawić tak, jakoby Czesi potępiali wniosek dr. Dunajewskiego względem traktatu berlińskiego, nadmieniam, że dzienniki czeskie w artykułach redakcyjnych pochwały ten wniosek i uznały go jako całkiem właściwy, tak że względu na jedność monarchii, czyli na kompetencję delegacji wspólnych, jako też ze względu na system autonomiczny, który Radzie państwa nie przynajmniej tak wielkich praw, jakie ona sama lubi sobie przywłaszczać.“

Pewność, z jaką korespondent stawia pierwsze twierdzenie, jest ogromnie lekkością. Czyż myśli korespondent, że Czesi po to tylko wejdą do Rady państwa, aby dać się za nos wodzić Kołu polskiemu, — oni, którzy już dawniej u niego ułożyli ugodę w łonie stronnictw narodowościowych dlatego, że nie chcieli bezwzględnie słuchać tego, co oni podkują? Co do ostatniego twierdzenia korespondenta, musimy się uderzyć w pierś i przyznać, że my to jesteśmy owym dziennikiem lwowskim; ale dodać też musimy, żeśmy przytaczali z Polityki dotyczące ustępy, podczas gdy korespondent przytoczył u niego i tylko żąda, aby mu na ślepo wierzone.

Z Pragi donoszą telegramy centralistyczne o dwóch mityngach, które przewodził młodoczechów, p. Sładkowski, ma zwołać — a to jeden na 3. lub 6. marca względem nadania Niemcom pragskim więzszego zastępcę członków w Radzie miejskiej, czyli utworzenia zgody z Niemcami; drugi zaś na 20. marca z całego kraju, dla zorganizowania stronnictwa młodoczechów. Jak słyhać, d. 7. b. m. w Pradzie odbyło się u hr. Frydryka Thuna zgromadzenie czeskiej szlachty historycznej, na którym uchwalono poprzeć utworzenie we Wiedniu klubu prawa historycznego, dalsze zaś postępowanie swoje zależnym uczynić od składu gabinetu Taaffego. Hr. Clam Martinitz miał stawić wnioski dalej sięgające; ale te odrzucono.

Ostatnie wiadomości co do utworzenia nowego gabinetu przedludawskiego zapewniają, że o utworzeniu gabinetu parlamentarnego mowy już niema, gdyż hr. Taaffe nie może dobrać odpowiednich ludzi. Mniej więcej pewnym jest wstąpienie do gabinetu tylko pp. Coroniniego i Plenera. Kandydaturę dr. Suessa obalił nie kto inny, tylko sam Herbst. Dr. Stremayer zniósł się Taaffe dopiero d. 6. b. m., Stremayer miał dać reżukę. Skutkiem tego występuje na jaw kandydatura p. Lehmajera, szefa sekcyjnego w ministerstwie wyznań i oświaty — człowieka, przeciw któremu wszystkie stronnictwa narodowościowe i religijni niepomniatają jak najgłośniejszy protestować muszą. Ziemiakowski ma pozostać Bohemia zapowiada, że Taaffe chce tylko z takimi ministrami zaprezentować się w Radzie państwa, którzyby go z góry nie skompromitowali; że gabinet jego będzie przeważnie fachowym, dla dalszego sprawowania spraw państwa; że Taaffe powołuje namiestników do Wiednia, raz aby się zaznajomili ze stosunkami krajów, a powtórnie, aby mieć materiał przy przenieszeniu namiestników; że Taaffe unika dotąd wszelkiego wciągania żywołów, któreby nie były w skrótu centralistycznymi, i że Taaffe nigdzie nie napotyka przeciwników. W skutek tego oświadcza Nowa Presse, że centraliści zaniechają na teraz walki z Taaffem, i sprawą reorganizacji stronnictwa swego zajmą się dopiero przy wyborach. — Komisje Izby posłów zawiesiły swoje czynności aż do mianowania stałego gabinetu.

Wiadomości, nadchodzące od kilku dni z węgierskiej Izby posłów, wskazują, że gabinet Tiszy ledwo się trzyma. Według Wiener Ztg., nie odbędzie się w tym roku ćwiczenia rezerwy, i tylko powołane będą do kontroli rezerwiści roku 2., 4. i 6.

Korespondencje „Gaz. Narod.“ z Szwajcarii 5. lutego.

Ustalenie się republiki we Francji przyjęli Szwajcarowie z niekłamana radością. Dopoki senat posiadał większość monarchiczną i prezydent rzeczypospolitej tajemnie pracował dla przywrócenia monarchii, — dopóty forma republikańska Francji była niepewną i mogła być skruszoną na rzecz jednego z pretendentów do tronu. Dzisiaj droga dla restauracji monarchii we Francji stanowczo zamknięta, pretendent ani furka senatu, ani pod ręką prezydenta nie wśliznę się na tron francuski, senat bowiem posiada większość republikańską a nowy prezydent szczerze jest przywiązany do rzeczypospolitej. Szwajcarii nie czuje się już odosobnioną, nie jest już jedyną jak była dotąd republiką w Europie, — w sąsiedztwie jej bowiem znajduje się potężna republikańska Francja, posiadająca armię równie liczną jak Niemcy, mogącą stawić czołko każdemu nieprzyjacielowi a wolna od myśli i chęci zaborów. Jak Francję zaślania Szwajcarja w części jej granic wschodnich, tak Szwajcarja zaślania Francja od zachodu i na wypadek ogólnej wojny czuje się ona ze strony nowej rzeczypospolitej zupełnie bezpieczną. Nie tylko więc naturalne sympatie republikańskie do republikańców są powodem, iż zmiany zaszele we Francji przyjęto w Szwajcarii z radością, ale interes własnego bezpieczeństwa wywołał ten powszechny poklask dany zwycięztwu republikańców francuskich, którego jesteśmy świadkami w Szwajcarii. Wszystkie prawie dzienniki tutejsze jedną wyraziły opinię o wyborach 5. stycznia do se-

natu, upadku Mac-Mahona i o powołaniu Grewego na prezydenta rzeczypospolitej francuskiej, opinie wiele przychylną dokonany faktom. Ta okoliczność, iż zmiany te przeprowadzono spokojnie, na drodze legalnej, bez krwi rozlewu, służy Szwajcarom za dowód, iż idee republikańskie zapuściły głęboko korzenie we Francji i ugruntowały się we wszystkich warstwach społeczeństwa. Zwolennicy monarchii okazali się zupełnie bezsilnymi. Niezaprzestali oni wprawdzie w swoich dziennikach miotać się i gniewać na republikańców, — lecz gniew ich obecnie jest już tylko słabym echem nienawiści, niedawno jeszcze tak gwałtownej.

Takt i umiarkowanie w postępowaniu z przeciwnikami, którego gwarancją jest charakter i roztropność Grewego, z każdym dniem zmniejszać będzie liczbę stronników monarchii. Są oni dzisiaj już za słabi do rozpoczęcia wojny domowej, wrócić zaś okazały się za mało liczni do skorzystania z wewnętrznych zamieszek i starć pomiędzy radykalnymi a umiarkowanymi republikańcami, gdyby takowe wybuchnąć miały. Na te zamieszki, na czerwoną rewolucję wiele radchujacy monarchiści, — lecz zdaje się, że i ta nadzieja ich omyli. Wolność jest najlepszym w rewolucji lekarstwem. Jeżeli rząd republikański we Francji nie będzie za wiele rządził i pozostawi swobodę ruchów obywatelom; jeżeli nie zechce wszystkiego regulować a dopuści swobodnego biegu interesów, wtedy sprzeczne dążenia same się ułożą w równowagę i zniknie przyuczyna rewolucji. Zdaje się, że obecny rząd francuzki dobrze rozumie tajemnicę zażegnania rewolucji i wprowadzeniem wolności w praktykę życia omyli nadzieje pretendentów, spodziewających się dojść do tronu francuzkiego po krwi bratnią dłonią w domowej wojnie wylanej.

Szwajcarowie, posiadający starą praktykę wolności, nieszczędzą Francuzom zdrowych rad co do sposobów republikańskiego rządzenia. Szczęsność tych rad wykazuje rzeczywistą zyciwość dla republikańskiej Francji. Nieodmawiają gościnności pretendentom, szukającym jak Napoleon i jego matka schronienia w Szwajcarii — lecz sympatje ich są po stronie republikańców. Nigdy też lepszymi nie były stosunki Szwajcarii z Francją jak obecnie.

Nominowanie na miejsce hr. Harcourta pana Challeml-Lacoura posłem francuskim w Bernie zapowiada jeszcze bliższe i przyjaźniejsze pomiędzy rządem związkowym szwajcarskim a rządem francuskim porozumienie. Pan Challeml-Lacour zna bardzo dobrze Szwajcarję, posiada tu licznych przyjaciół, był bowiem przed dwudziestu laty profesorem w politechnice Zurychskiej. Miejsce to otrzymał będąc wygnanym z Francji. Podczas swego pobytu w Zurychu wydał dzieła pani d'Epinau, przetłumaczył na język francuski historję filozofii Rittera i napisał wyborne studjum o Humboldzie. Wrociwszy z wygnania do Francji, został współpracownikiem dzienników Temps i Revue des Deux Mondes. W roku 1868 objął redakcję Revue Nationale, do którego pisywał Gambetta. W redakcji to tego pisma poznali się serdeczni dzisiaj przyjaciele. Gambetta w r. 1870 nominował pana Challeml-Lacour prefektem Rodanu, z której to posady odwołał go Thiers; następnie powierzył mu redakcję swojego organu Republique française. Stronnictwo reakcyjne, ażeby przeszkodzić jego nominacji na posła w Bernie, rzuciło potwarz, iż był wypędzony z jakiegoś kasyna za niehonorową grę. Pan Challeml-Lacour ośszczędował powołał przed sąd, przed którym Gambetta wystąpił jako jego obrońca. Wyrok skazujący oszczerców zapadł w końcu roku zeszłego, poczem wybrano p. Challeml-Lacour w Marsylii senatorem i powierzono mu poselstwo w Bernie. Nominacja jego dobrze była przyjętą w Szwajcarii, — cenią go tu bowiem wielce jako przyjaciela helweckiej republiki. Challeml-Lacour odznaczył się wymową jako deputowany i talentem jako publicysta. Przekonan szczerze republikańskich, wyznaje zasady radykalne, miarkowane roztropnością i taktem praktycznego polityka.

Prasa szwajcarska tak sympatycznie wyrażając się o Francji, bardzo surowo ocenia politykę niemiecką. Gdy we Francji wolność rozbiła wszystkich swoimi promieniami, w Niemczech gąśnie jej światło i rozpoczyna się zmierzch reakcji. Prawo majowe odebrało Niemcom wolność sumienia; prawo o socjalistach powstrzymało postęp społeczny, prawo kaganowce zabije życie konstytucyjne, jeżeli przyjętem zo-

stanie przez parlament. Neue Zürcher Zeitung donosiła, że Bismark zamierza ograniczyć wolność druku. Projekt wprowadzający różne obstrzeżenia dla dziennikarstwa już podobno został przygotowany. Wszedłszy raz na drogę uchwalania praw wyjątkowych, Niemcy powoli staczają się po niej na stanowisko niewoli — na którym niezawodnie utracą swoją tak straszną dla narodów potęgę, i to będzie jedynym dobrem następstwem absolutyzmu Bismarka.

Korespondent wiedeński wspomnianie Neue Zürcher Ztg., bardzo dobrze zwykłe poinformowany o sprawach austriackich, zdając sprawozdanie z dziewięciodniowych narad w Radzie państwa w Wiedniu nad traktatem berlińskim, pisze, iż ministerjum Auersperga podsunęło panu Dunajewskiemu myśl zaprzeczenia parlamentu prawa potwierdzania międzynarodowych traktatów, i wniosek, postawiony przez niego w imieniu Koła polskiego, mianuje wnioskiem rządowym. Odrzucenie tego wniosku i głosowanie za wnioskiem większości komisji nazywa kłeską rządu a zwycięstwem partji wernokonstytucyjnej, która, jakkolwiek rozdzielona w poglądach swoich na zagraniczną politykę hr. Andrassego, w tem przeciwie zgodną była, iż Radzie państwa przysłużyła prawo zatwierdzenia traktatów.

Koło polskie, popierające ministrów i z nimi głosujące za wnioskiem większości komisji, nie tylko się stanęło w sprzeczności z sobą, ale poparło silnie partję wernokonstytucyjną. Gdyby się było usunęło od głosowania za tym ostatnim wnioskiem, kłeska wernokonstytucyjnej dokonana by została. Nie pan Hausner wieł dał poparcie wernokonstytucyjnym, ale Koło polskie, toż samo Koło, które wszelką łączność z tem stronnictwem i popieranie jego dążeń, uznało za przeciwne interesowi polskiemu.

Trudno odmówić temu rozumowaniu słuszności. Jest ono jeszcze jednym dowodem więcej, że polityka bez zasad, chwelnia czyli utylitarna, dochodzi zawsze do rezultatu, przeciwnego swemu założeniu, przez niewłaściwą zaś taktykę parlamentarną utracę te korzyści, jakie miała na celu.

Kto czytał korespondencje wiedeńskie w Dzienniku Poznańskim i artykuły wstępne w tem piśmie, pisane przez tegoż korespondenta, który jest członkiem Koła polskiego — ten wie, iż Koło uznając stronnictwo wernokonstytucyjnych za najbardziej zaciegłego wroga dążeń autonomicznych polskich, zamierzało wraz z partją prawa przez zbliżenie do ministrów i popieranie ich polityki, okazać się zdolnym do rządu i tym zwrotem zamknąć wernokonstytucyjnym, przedchodzącym do opozycji, drogę do steru rządowego.

Jeżeli taki był cel Koła polskiego, to należało starać się o to, ażeby kłeska wernokonstytucyjnych była zupełną a nie ratowała jej głosowaniem za wnioskiem większości komisji, złożonej z członków tej frakcji centralistów, która pozostała przy rządzie. Każdy bowiem przyznać musi, iż tylko wtedy można było mieć uzasadnioną nadzieję, że przyszłe ministerjum złożone będzie z autonomicznych żywołów, gdyby Rada państwa w dzisiejszym swoim składzie z większości centralistycznej, okazała się niezdolną do powzięcia jakiegokolwiek uchwały w przedmiocie traktatu berlińskiego.

Korespondent Neue Zürcher Ztg., stawiając pytanie, jakim będzie przyszłe ministerjum? — odpowiada, że nie może być inne jak centralistyczne i wernokonstytucyjne, złożone z tej frakcji centralistów, która postawiła znany wniosek większości w komisji. Gdyby rząd — powiada dalej — złożony był z partji prawa i Polaków, wystąpiłyby przeciw niemu wszystkie inne stronnictwa parlamentarne w zwartym szeregu i rząd taki nie zdołałby przeprowadzić w Radzie państwa jednej nawet uchwały. Opozycja Polaków i partji prawa nigdy nie była prowadzoną na serio. Pomocy tej części parlamentu austriackiego, każdy rząd w ważnej, stanowczej dla monarchii chwili może być pewnym. Dla zapewnienia więc sobie poparcia konserwatyistów autonomicznych, nie ma konieczności powoływania ich do rządu. Z opozycją zaś wernokonstytucyjnych muszą się liczyć w wysokich sferach, skoro jest wszelka pewność, iż byłaby ona zasadniczą, systematyczną przeszkodą w polityce rządowej. Ażeby niedopuszczyć do wytworzenia takiej opozycji, mówi korespondent, dla rozbrojenia zaciętości niemieckiej i umożliwienia rozwoju życia konstytucyjnego w Austrii, przyszłe ministerjum musi być złożone z żywo-

Przegląd teatralny.

(„Dama Treflowa“, komedia w 4. aktach przez Kazimierza Zaleskiego, przedstawiona po raz pierwszy na scenie lwowskiej 8. lutego 1878.)

„Dama treflowa w kabale oznacza tę, która sama nieszczęśliwa, czy zawiędzona w życiu, później spiskuje przeciwko szczęściu innych. Jest to intrygantka, która staje pomiędzy damą kierową i waletem, która wstrzymuje pomyślnie wiadomości o strapieniu i złe przygody na dom sprowadza. Strzeż się damy treflowej — mówi wroźka do najwęższej słuchaczki — strzeż się damy treflowej — powiada do zakochanego chłopca — to intrygantka! Jeżeli kto zasłużył na nazwę damy treflowej w tym domu, to pani Zośka. Strzeż się jej!“

Tak mówi Julian, młody adwokat do Janici Marciniński w akcie trzecim; słowa te powtarzamy, bo tłumaczą one znaczenie tytułu, a po niedługo nawet treść i tendencję sztuki.

Bo społeczeństwo nasze nie jest tak złe, jak się komu wydaje. W głębi serc leży tam isierka szlachetna, a w normalnym rozwoju i uczucia pójda drogą naturalną i umysłowe dążą się obudzić z uspienia. Ale jest duch zły, są wpływy, które fatalnie oddziałują na ich rozwój dalszy — a rzucane przez fatalną rękę, czy okoliczności z tego zła i arno okropne wydaje owoce. I to właśnie przedstawiał było myślą autora. „Dama treflowa“ jest tylko dalszym ciągiem a raczej zakończeniem „Złego Ziarna“,

komedji tego samego pióra i okazuje konsekwentnie, w jaki sposób takie nieszczęsne duchy jak Zośka w rodzinie mnożą niepokój i pragnienie życia nad stan, w jaki sposób w młodych sercach gaszą wszelkie uczucia, a kierując fatalną ręką wychowaniem młodego pokolenia sprowadzają katastrofę zostawiając w okół siebie ruinę.

Pani Zośka kochała niegdyś, kochała miłością młodego dziewczęcia, gorąco, silnie, z ufnością. Okoliczności ją zawiody, więc uwierzyła w jedno tylko szczęście — w pieniądź. Poszła ze staro bogacza, bo z nim razem mieć mogła niezależny byt, on mógł jej dać zaspokojenie wszystkich pragnień i kaprysów. Uwierzyła w pieniądź, a choć czując próżnię takiego życia nierozumie czasem sama siebie, czuje częstokroć wewnętrzna, bezmyślnie i drugich ciągnie za sobą w ten wir zabaw szalonych, które upajają na chwilę, lecz straszne gotują przebudzenie. Oto dama treflowa, oto kobieta, która sama przypadkiem doznawszy zawodu w miłości mści się zań na wszystkich. Jest to charakter podobny do człowieka ułomnego, który za kalectwo swoje zniemawidził świat cały, jest to charakter rzeczywiście skoszlawiony moralnie, który pragnie unieszczęśliwić innych dlatego, że okoliczności nie dają mu szczęścia.

P. Zaleski przeniknął do głębi i przeprowadził ten charakter nadzwyczaj konsekwentnie; dał go nam poznać w całej jego groźbie, a podziękować winniemy za jego przedstawienie pani Parzickiej.

policyzję do najlepszych ról w jej repertoarze. W grze jej była prawda, a całość roli, owiana szata zmienną obójnością i złościwością, wyborne uwydatniała charakter na polu apatyczny, na polu mściwy pani Zośki. Sceny budzące się uczucia, które natychmiast ządawia lekkością refleksją, były odegrane znakomicie i więcej niż ze zrozumieniem rzeczy, bo z intuicją.

Pani Zośka jest, jak sam tytuł dowodzi, główną osobą w komedji. Obok niej stoi Tertulian Marciniński, najwyraźniejszy kontrast pani Zośki, człowiek, który jest w stanie zająć się wszystkim, nawet archeologia, a który znów żyje tylko sercem i dla miłości rodziny wszystko jest w stanie zniechęcić. Dobroduszny pantofel, ale zacy i szlachetny człowiek czyni wszystko, cokolwiek mu każą, byle tylko tem zapewnić szczęście swojej rodziny. W społeczeństwie naszym jest takich wielu i dlatego katastrofy bywają tak częste. P. Tertuliana grał p. Zamojski. Artysta ten w rolach dobrodusznych „szlagunów“ jest nieporównany, grał więc i te role bardzo dobrze, a w scenach dramatycznych umiał zachować należytą powagę. Deklamacja jego rzetelna była pełna ciepła i w ostatnim zwłaszcza akcie czyniła głębokie na słuchaczach wrażenie.

Oto dwie główne postacie komedji. Około nich grupują się inne mniej znaczące, ale pod względem psychologii i charakterystyki równie skonczone. Na czele stawiamy Sprinza, bardzo dobrze skreślony typ oszusta Niemca, jakich u nas, niestety, bardzo wielu; pokornego podchlebcy przed schwytanym zwierzyną, aroganckiego od chwili, w której wie, że mu się ona nie wymknie. Rolę tę podniósł grał swoją p. Fiszler, a zwłaszcza tem, że w dyalog wiele migała słów

niemieckich, co nie mało charakteru dodało tej postaci, tem więcej, że artysta akcentował je dobrze, i ubarwił wymową używaną przez ludzi podobnych u nas dyalekta. Zwracamy tylko jego uwagę na to, aby więcej nacisku kładł na twarde spółgłoski słów polskich, co jest właściwością polskiej wymowy Niemca, a co nawet autor zaznaczył w oryginalu.

Z drugorzędnych figur dobrze narysowany jest Juliusz, młody adwokat, który znacznie ożywia komedję. Łaziewicz, typ trutnia archeologicznego, tudzież charakteru obojga młodych Marcinińskich, a z zadowolnieniem powiedzieć możemy, że wszystkie te role grane były także tak, że całość z nich się utworzyła bardzo piękna. Pani Aszpergerowa (Marcinińska) z malutkiej swej rolki stworzyła typ żywy i skończony, pani Kwiecińska zaznaczyła bardzo dobrze natworność i niezapuśte serce Janiny, p. Zboisński (Łaziewicz) odznaczał się tak charakterystycznie jak i mimiką, w której obok szczerzej komiki było wiele prawdy, p. Kwieciński ze zwykłą sobie grał swobodą, p. Lubicz w roli hrabiego, jakkolwiek epizodyczna postać ta widocznie jest tylko rehabilitacją hrabiego-idojoty z „Złego Ziarna“ (co autor zaznaczył wyraźnie w dyalogu drugiego aktu), wyróżniał się prawdziwą dystynkją tak w ruchach jak i w mowie, a p. Walewski (Józio) bardzo dobrze scharakteryzował urwany mimiką i krzykliwą deklamacją, pływka arogancją zepsutego panicyzka. Jednym słowem, całość przedstawienia czyni prawdziwy zaszczyt naszemu personalowi i reżyserji; która z silnych dążeń tak doskonale umie korzystać, i tak stosownie rozdziela role.

Z tego cośmy powiedzieli dotychczas o cha-

akterze głównej osoby komedji, może każdy wnioskować, że autor jej głęboko wnika w duszę ludzką i ważne społeczne porusza w niej kwestje. Myśl główna przeprowadzona tu konsekwentnie we wszystkich charakterach, w których można odkryć subtelne spostrzeżenia psychologiczne, jakie poczynił p. Zaleski. „Treflowa dama“ jednak społeczną komedją głównie czyni wtrącona tu w akcję walka, a właściwie bierne poddawanie się naszego obywatelstwa wiejskiego pod wpływ obcych wyzyskiwaczy, która kończy się zazwyczaj wywłaszczeniem. U nas role tych eksploratorów polskiej latwowności odgrywają po największej części żydzi, choć i piąwki w rodzaju Sprinza „von Springau“ w Kongresówce i w Poznańskim często dobrze są i u nas znane. Dlatego też „Treflowa Dama“ podwołą ją na nas ma wartość. Jako nauka życia, jako obraz psychologiczny i obraz naszych społecznych stosunków i z tego powodu nie wątpimy, że stałe się ona utrzyma na naszej scenie. Są w niej więc może pewne usterki sceniczne, może gdzieś gdzieś zbyt długi znajduje się w niej dyalog, w innym miejscu brak jaki w rozdzieleniu stosownem akcji pomiędzy osoby występujące na scenie, lub w ogóle pewne wady w budowie sztuki, ale te wszystkie drobne wady wynadgradza sobie myśl głęboka, przeprowadzona rozumnie i z talentem, prawdziwe z krwi i kości stworzone charakter, język miejscami prawdziwie poetyczny a zawsze charakterystyczny, niewymuszony dowcip i niejedna scena pełna rozumnych, a naturalnych efektów.

Bolesław Spasowca.

ów centralistycznych-liberalnych, mianowicie z tej frakcji, która dała hr. Andrassemu paracie i która stojąc u steru, nie będzie miała przeciwko sobie w systematycznej opozycji centralistów z frakcji Herbsta.

Z tego, co powiedziano wyżej, wykazuje się, iż Koło polskie nie umiało skorzystać z sytuacji; że zamiast obalić niemiecki centralizm, utrzymało go przez swoje głosowanie za wnioskiem większości komisyjnej i utworowało drogę do ministerjum tej komisji wiernokonstytucyjnej, która jest najbardziej centralistyczną i najwięcej autonomii a Polakom nieprzyjazzną, frakcji Suesa.

Przysłała niedawno już utworzenie nowego ministerjum potwierdzi rozumowania korespondenta z Wiednia do szwajcarskiego pisma i wtedy dopiero okazało się dowodnie cała nicota zarzutów, robionych Hausnerowi przez *„Dziennik Północny”* i *„Czas”*; wtedy przekonają się wszyscy, iż nikt inny, tylko Koło polskie uratowało system centralistyczny i uczyniło znowu zdolnymi do rządzenia wiernokonstytucyjnymi, rozbitych w sobie i skompromitowanych przez osadzenie Rady państwa na piasku. Zamiast ją zostawić na mieliźnie, Koło polskie pomogło jej sprządnąć na łódce frakcji Suesa znowu na jej szlaku.

Konstantynopol d. 4. lutego.

Nominacja Rustem baszy na gubernatora jeneralnego Rumelii wschodniej w zawieszeniu, bo niepodobna go wprowadzić na urząd przy garnizonach moskiewskich, które jak tam spełniają za rolę, trudno było określić; w każdym razie nie są używane do utrzymania porządku, jeżeli ten był naruszoną. Ot! tak... dla „prugli“ delegowany austriacki w komisji organizacyjnej rumelskiej wnioś projekt rozbrojenia mieszkańców, tendarzkiej, że Grecy, Rumuni, Turcy, już od czasu zajęcia prowincji przez Moskali, broni pobawieni zostali, i bynajmniej najmniejszego zamieszania wywołać nie są w stanie. Członkowie, francuski, angielski i turecki głosowali za wnioskiem, moskiewski i niemiecki przeciw, — włoski się wstrzymał. Rozbrojenie Bułgarów pociągnęłyby za sobą obniżenie liczby powstańców czy napastników w zamierzonym najściu Macedonii na wiosnę, i dlatego Moskwa i Niemcy oponują temu, ale przynajmniej zachodnie mocarstwa coraz dobitniej nabywają dowody o zamiarach tych dwóch krwiożerczej natury widmach ludzkości. Petycja Krewozerczej natura uwzględnienie także i ich języka, przychylnie przez Europę przyjęta została, jedni tylko Turanie o niestosowności zaaplikowania tego języka przemawiają; jednym słowem, Mordwie nie się nie podoba, co nosi na sobie cechy sprawiedliwości i liberalizmu!

Porta używa wszelkich środków perswazji, aby utłagodzić Albańczyków. W Preveza, gdzie się obecnie Ghazi Muhtar basza znajduje, odbywają się częste narady, na które bejowie albańscy z Margariti, Paramythia, Janina, Arghyrocastro i Arta są zapraszani; dotąd jednak, podług wiadomości prywatnych, lecz z bardzo pewnych źródeł czerpanych, nie udało się Muktarowi przekonać dzikich bejów, że uszczuplenie ich terytorjum zapewni im szczęście w przyszłości. Nieurwani ci Tomasz odpowiadają stale, iż lepiej było, gdyby Grecy siedzieli u siebie, bo oni nie na to, broni i amunicję zakupili, aby handlować bezkarnie praiojczyj ziemią. Być może, że Muktar, daleko wymowniejszy rzecznik, aniżeli zdolny wojakowy, złotoustem stowem wyprosi u tych nieonych „miateżników“ jakieś ustępstwa, lecz z tego, co tu będą Albańczykowie mówią, nie ma wielkiej nadziei, aby misja jego pomysłnie się zakończyła. Z drugiej strony, od Czarnogóry, biedny Kiamil basza obiecuje ciągle rychło wystrudzić, a tymczasem, stosownie do swych instrukcji, dał polecenie wojskom otomańskim ustąpienia ze Spuzu, lecz zaledwie pierwsze transporta materiału wojennego czynić zaczęto, gdy mieszkańcy wystąpili z prośbą pozostawienia w ich mieście garnizonu tureckiego, wszyscy bowiem są pewni przesładowania Czarnogórców. Kwestja ta wzięta została pod rozprawę przez komisarzy stron obu, i dotąd rozstrzygnięta nie jest.

Natomiast Mirydyta, która w czasie wojny stanęła była po stronie Czarnogóry, zgodnie z traktatem berlińskim przez wojsko otomańskie opuszczona, i *status quo ante bellum* przywrócony został. Po co ci biedni katolicy, najswobodniejszych przywódcy, chwycili za broń, własnym nieprzyjaciołom w czasie wojny pomagali, i kraik swój na wojenną okupację narazili, trudno zrozumieć, a dodać mogą, że kilku Mirydytów, tu zamieszkałych, równą niepojętością się tłumacza.

Zdawało się, że po wyrzuceniu ambasady w Konstantynopolu, kwestja graniczna Dobrudży już stanowczo zatłwiona była. Tymczasem wplywa ona znowu, opuszczając gabinety stron interesowanych, rozognia się, i w tych dniach ma być przez gabinet bucareński wniesiona pod bezpośrednie rozpoznanie mocarstw w Berlinie na kongresie reprezentowanych. Umizga się też obecnie niepodległa (i) Rumunia znienawidzonym sobie Turkaszkom, radaby zapewne nowego Plewnę do czekać, a pewno inabny rolę odegrała, ale o ile jest prawdopodobne, powinna podobną Plewnę w innych już krajach odszukać, lubo nie godzi się mniemać z tego wyrażenia, że armja turecka to cukierek łatwy do schrupania. Lecz kiedy Wołosza szuka teraz sprzymierzeńców w tych, do głęsi których tak niewnie się przyczyniła, kiedy uroczyście fetuje Sawfet baszę przejeżdżającego przez Bukareszt, p. Christie, minister-rezydent serbski, niezadowolony konsularnymi kapitulacjami, żąda szczególnych i wyłączeń przywilejów, których jednak dotąd nie umiał piśmiennie sformułować, co znacznie osłabiło stosunki przyjaźni Porty z Serbją. Skoro tylko p. Christie z notą piśmienną wystąpi, nie zamiednam o treści jej udzielił wam stosownych wiadomości.

Z Syrii dochodzą posłuchy, że Midhat basza szersze i gorliwie zajmuje się powierzoną sobie prowincją. Reformy, które przed wszystkimi innymi będzie się starał wprowadzić, są pomnożenie szkół i podniesienie instrukcji publicznej; budowa drogi żelaznej z Bejrutu do Damasku, a z tego ostatniego do Hozan, głównie dla transportu zboża i innych produktów; budowa portu w Bejrucie, dzielnicy europejskiej w Damasku i licznych dróg bitych wewnątrz kraju. Jak widzimy, zrzęcznie się bierze do rzeczy: oświa i dymy, i do obrobę, boć drogi, to bogactwo. Niechęć było, aby i u nas na serjo o tem pomyśleć, a gdy przez lat kilka poprawki w prawie drogowym są na porządku dziennym, możemy niezłomnie być wezwąć emigrację o dostawienie potrzebnych materiałów. Mnóstwo inżynierów, *agents voyers*, konduktorów mamy w Anglii, Francji, Szwajcarii, Włoszech, Rumunji, Turcji, którzy się tym przedmiotem zajmowali, doświadczaniem się zbogacili, i mogą z łatwością podać krajowy opis korzyści lub strat, jakie ten lub ów system wydaje. Tylko, nakoniec, trzebażby raz położyć

koniec oszczędzania jednych a tem samem uciskania drugich, bo bez dobrej wiary, wszelkie prawa martwemi się stają.

PS. Telegramy otrzymane w tej chwili zwiastują:

1) Z Bośni: Chrzęścianie bośniacy przysposabiają petycję do mocarstwa, żądając wcielenia ich prowincji do Serbii.

2) Z Adrianopola: Moskale zajęli Uzunkepri i Kirk-Klissa i zaczęli je umacniać. Fortyfikacje w Szytce wznoszone są z wielkim pośpiechem. Część artylerji ciężkiego wogamiur przeznaczona do ich obsadzenia, już przybyła z Burgas.

3) Z Filipopolu: Znowe sprzeciły wyniki w tonie komisji organizacyjnej rumelskiej. Moskale z Niemcami na każdym kroku stawiają opozycję.

4) Z Bułgarii: Wiadomo, że Moskale domagali się aby ich konsul p. Dawidow, stał się członkiem komisji kontrolującej organizację tej prowincji. Opozycja pięciu mocarstw w tym przedmiocie jest stanowcza.

Wobec tych telegramów, Turcy zapytują się wzajemnie, co znaczą zapewnienia moskiewskie wycofania wojsk po podpisaniu konwencji?...

Petersburg 6. lutego.

W ostatnim moim liście wypowiedziałem przekonanie, że Lorys-Melikow nie zdoła stłumić dżumy, grasującej obecnie w Astrachańskiej gubernii. Pomimo wszystkich jego zabiegów — przypuszczając naturalnie że będzie jakikolwiek robił i pomimo całego tego kordonu kwarantannowego, którym miano wrzeczko otoczyć Astrachańską gubernię; wszakże zaraz z pewnością przekradnie się przez ten kordon i dostanie się do innych gubernij caratu. Bodaj nawet gdy kordon kwarantanny nie będzie właśnie przyczyną rozszerzenia się epidemii i czy nie lepiej było wcale go nie zaprowadzić.

Zdanie to, które tutaj podziela bardzo wiele osób, potrzebuje koniecznie uzasadnienia, inaczey będzie wyglądało parodoksalnem. Lecz aby je uzasadnić, potrzeba zająć do geografii. Czytelniczy wasi wybaczą mi przeto, że przytoczę tu ten jej rozdział, który o astrachańskiej gubernii traktuje.

Na zachodnim brzegu dawnego Turkietańskiego morza, które się rozciągało od Kaukazu po góry Tian-Szan czyli Niebiańskie, a z którego zostały dzisiaj tylko takie ślady jak morze Kaspijskie i Aralskie, jezioro Karakulskie, Demgizkie, Issykulskie etc., rozciąga się dzisiaj wzdłuż desy Wołgi duża nizina, zwana Astrachańską gubernią. Zajmuje ona przestrzeni 130.614 wiorst kwadratowych, a obwodu 1850 wiorst. Na zachód graniczy z ziemiami kozaków donskich (na przestrzeni 275 wiorst) i z powiatami Carycyńskim i Nikołajewskim, należącymi do gubernii Saratowskiej; na północ z Nowozuryskim (na prz. 225 w.) na północ z Nowozuryskim (na prz. 225 w.) i ziemiami koczożniczej Ordy Bukiejewskiej (na prz. 475 w.) na wschód z morzem Kaspijskim (na prz. 300 w.).

Przecina ją gubernia Wołga, rozciągająca się, poczynając od Carycyna, na takie mnóstwo żołyż, wijących się we wszystkich kierunkach, zmieniających co roku swe położenie, krzyżujących się z sobą w najrozmaitszy sposób, że w tym labiryncie rzek, jezior, bagnisk i moczarów najłatwiej w świecie można się zgubić a raczej utonąć. Dość powiedzieć, że przeszło 200 ramiun tej rzeki ma osobną nazwę, a ileż bez nazwy istnieje! Najważniejsze z nich są Achtub, Bachtimir, Mancyz, Sarpa i Hajduk. Jezior o chrzczonych imionami liczą przeszło 600 w tej gubernii, a niektóre z nich, jak n. p. Eltońskie i Baskunczackie mają powierzchnię przeszło 100 mil kwadratowych. Wszystkie te jeziora są słone i gorzkie. Podobnie też i ziemia w całej gubernii, przesiąknięta jest solą, zwłaszcza im bliżej morza. W skutek tego rolnictwo jest uprawiane na bardzo małą skalę jedynie w północnej części gubernii, poczynając zaś od Jenotajewskaja (oddalonego o 140 wiorst od Astrachania), leżącego na prawym brzegu Wołgi, i od wsi Selitrennej (oddalonej o 110 wiorst od Astrachania), leżącej na lewym brzegu, rolnictwo na całej przestrzeni aż do morza, wcale — ale to literalnie wcale — nie istnieje. Cała ta przestrzeń, złożona z tysiąca wysp i wysypek, posiada grunt gliniasty, przesiąknięty solą tak obficie, że na nim zaledwie na wiosnę gdzieś gdzie wyrastają jakieś liche trawy, które wkrótce wysychają zupełnie. To też na całej tej przestrzeni jedynie na wiosnę pojawiają się ordy koczujących Kirgizów i Kałmuków, a zużytkowawszy liche pastwiska, przenoszą się wkrótce do gubernii Orenburskiej i dalej na wschód, do Turkietaanu.

Gubernia Astrachańska dzieli się na pięć powiatów: Astrachański, Jenotajewski (w którym właśnie znajduje się Wiedlanka), Krasnojarski, Carewski i Czarnojarski, a liczy ogółem 567.000 mieszkańców, czyli po 4 ludzi na wiorstę kwadratową. Główne punkta są: Astrachan, 50.000 mieszkańców; Carew, 9000 m.; Krasnyjar 8000 m.; Czarnyjjar 7000 m. i Jenotajewsk 3000 m. Oprócz tych miast, liczy ta gubernia 389 wsi czyli jedną wieś na 336 wiorst kwadratowych. Według wiary ludności dzielili się na bałwochwalców (przeszło 250.000), raskolników (do 120.000), prawosławnych (około 70.000), mahometan (85.000), katolików (2000, przeważnie zesłanych Polaków), żydów (1500), protestantów (3000, osady kolonistów niemieckich) i ormian (do 30.000). W północnej części gubernii ludność ta trudni się rolnictwem, w południowej rybołówstwem i wygotowywaniem soli, której preparation rocznie przesyła 10 mil. pudów czyli 4 miliony cetrarów. Bałwochwalczy zaś, to jest Kirgizi i Kałmucy zajmują się jedynie wypasem stepowego bydła i wiodą żywot koczujący.

Przytoczywszy ten rozdział z geografii, możemy teraz uzasadnić to zdanie, że kordon kwarantanny 1) nie da się zaprowadzić dokoła gubernii astrachańskiej; a 2) o ile się da, o tyle przyczyni się raczej do rozkłączenia choroby, niż do stłumienia jej w zamkniętej przestrzeni.

Powiadzieliśmy powyżej, że obwód tej gubernii wynosi 1.800 wiorst (czyli prawie 1.900 kilometrów), z tego 1.500 wiorst jest granicy suchej. Na wiorstę bagnisk i moczarów, prosiących trzcina i sitowiem, potrzeba co najmniej 80 ludzi, po 15 na zmianę. Tym sposobem każdy z nich będzie stał na straży w przeciągu 5—6 godzin dziennie, co jest jako *maximum* przyjęte w służbie wojskowej. Mnożąc 1.500 przyjęte 80, otrzymujemy 120.000, czyli prawie pięć korpusów wojska dla samej straży, dla samego pilnowania obwodu gubernii astrachańskiej. A teraz dodajmy do tego kuchnie, furgony, ciurów, służbę, także oficerów i generalicję z całym dworem, a otrzymamy jakie 200.000 osób, które wydadnie postawią w najbardziej nieohygodnych warunkach, kazać im spać na bagnach, a stać po kolana w błocie, pić obrzydliwą wodę bagnistą, i w tonie swoim utworzyć ognisko nowej zarazy. To też rząd moskiewski, który zna lepiej swój kraj aniżeli publiczność europejska,

ani na chwilę nie nosił się z myślą otoczenia gubernii astrachańskiej kordonem, pomimo, że ogłosił kazał, iż właśnie kordonem wojska ja otacza, i nawet w instrukcji, danej Lorys-Melikowowi, nakazuje mu wystawić strażę na przestrzeni obwodowej 1.700 wiorst. Na ten cel dał bowiem Melikowowi do rozporządzenia 3 bataliony kozaków donskich, czyli 1.800 ludzi, co wypada po jednym człowieku na wiorstę. Jednąco to nie oznacza, aby na każdej wiorście obwodu miał stać jeden człowiek.

Ci ludzie muszą przecie jeść, spać, odczywać, ogrzewać się etc. Podzieleni oni mają być przeto na 4 patroly i ustawieni na 4 drogach, wiodących przez astrachańską gubernię, na trakcie moskiewskim, kizlarskim, tomskim i stawropolskim. Przez całą bowiem gubernię przecinają tylko te cztery drogi; z tych dwie pierwsze, są trakty pocztowe (ale nie murowane), dwie zaś drugie są trakty dojazdowe, rodzaj zwykłych wiejskich dróg. Na wejściu tych dróg stać będą patroli kozackie i nie, przepuszczając nikogo ani z astrachańskiej gubernii, ani do astrachańskiej gubernii. Przestrzeń zaś między traktami, wynosząca w niektórych miejscach na obwodzie 600 do 700 wiorst (czyli sto mil) przez nikogo strzeżona nie będzie. Tędy przeto każdy, kto tylko zechce, uciekać będzie mógł, w biały dzień i ile mu się żywnie spodoba.

Rozebraliśmy pierwszą połowę naszego twierdzenia, mianowicie, że ustawienie kordonu jest niemożliwym; rozebermy teraz drugą, mianowicie, że ustawienie takiego połowicznego kordonu, jaki zarządziła Moskwa, jest szkodliwe. Astrachan, Jenotajewsk, Krasny jar etc. są to miasta trudniące się połowem ryb i pośrednictwem w handlu między Moskwą a Persją. Rolnictwa nie znają zgoła, bo na ich glebie nie roduzi. Sprowadzają tedy wszystko zboże z caratu. W chwili tedy gdy zamknięto trakty, podniosła się natychmiast cena zboża tak dalece, że już dzisiaj placą w Astrachaniu za funt razowego chleba 10 kop. (15 centów). Podczas gdy przedtem placono 1—1½, kopejki. O sześć razy wzrosła cena chleba, a ceny innych towarów jeszcze więcej. Funct cukru kosztuje już przeszło rubla. Lada dzień zagrozi tedy głód Astrachanowi i całej jego ludność 50.000 pocnie uciekać; a ponieważ na traktach strażę nie przepuszczą, przeto będzie uciekał stepem, po bezdrożach, na przelaj przez pustynie, na której ani paszy dla koni, ani wody nie znajduje.

Wyobraźcie więc sobie jak będzie wyglądała taka rodzina uciekająca z Astrachanu, która przebedzie 1000—1500 wiorst po stepie, nocując na otwartem polu, pijąc śnieg roztopiony albo wodę z bagna, żywiąc się rybami obficie (bo za bezcen w Astrachaniu) a skromnie chlebem (bo drogi) i czyż nie zgodzicie się, że będzie ona przedstawiała najlepszy jak tylko sobie wyobrazić można materiał dla dżumy. A dżumę wyprodukowana z pewnością, bo niepodobna, żeby na przestrzeni 200 milowej nie natopkała chociażby jednej ordy Kirgizkiej, które wszystkie są dżumą zarazane, a których tysiące wleczy się po stepach astrachańskich.

Ze to co piszę nie jest spekulacją, ale stwierdzeniem faktów prawdziwych, najlepszym tego dowodem jest fakt, który świeżo miał miejsce w gubernii Tambowskiej. Przybyły tam trzy osoby i obudzili podejrzeń policji. Zaądanu od nich papierów i okazało się, że są z Astrachanu i że uciekli przez stepy. Dwie z nich zachorowały i w parę dni umarły, lud mówi, że na dżumę, władza, że na tyfus. A takich uciekających będzie wkrótce tysiące, bo w połowie marca puszcza w Astrachanie Wołga, puszczają bagna i moczary i wtedy ucieczka będzie trudniejsza. Każdy przeto będzie wołał uciec póki jest jeszcze śnieg i lód, aniżeli umrzeć z głodu i dżumy w Astrachaniu.

Z tego wszystkiego jest ten wniosek, że wkrótce będziemy mieli dżumę w całym caracie.

Dżuma.

Po optymistycznym telegramie rządu moskiewskiego w sobotę, dzisiejsze doniesienie brzmi fatalnie. Nie wdaję się już nawet w wymienianie cyfer, ale mowi nieokreślonymi wyrazami. Istotnie położenie musi być fatalne, skoro Loris-Melikow przyspieszył swój wyjazd o 2 dni. W orszaku jego znajdują się Orłow-Denisow, Skałkowski i dr. Sniegurow. Ma się on zatrzymać kilka dni w Carycynie. *Golos* donosi, że linia kwarantanna, mająca być kordonem wojskowym obęta, wynosi 1500 wiorst.

Austrjackie ministerstwo spraw wewnętrznych wydało rozporządzenie do namiestników z poleceniem, aby stosunkom zdrowotnym poświęcili szczególniejszą uwagę, a osobliwie dopilnowali, by w gminach utworzone zostały komisje sanitarne.

Onegdaj była we Lwowie rozpowszechniona pogłoska o pojawieniu się w Skale (nad Zbruczem) dwóch podejrzanych wypadków śmierci. Nie sprawdziło się nie złego dotąd.

Oprócz Brodów, Podwołoczysk i Szczakowicy urządzone także w Nowosielskiej i Szczakowicy lekarska, a komisja sanitarna w ministerstwie spraw wewnętrznych zarządziła desinfekcję listów i pieniędzy zapomocą wykładania parą karbolową.

Co się dzieje w Turcji, o tem trudno wiedzieć. Nie bez kozery Rumunia zamknęła się od strony Bułgarii. Podczas kiedy w Izbie włoskiej minister Depretis, na podstawie doniesień konsula włoskiego z Saloniki zapewnił, że w okolicach Xanthi nie ma zarazy, konsul austriacki tamże donosi, że epidemia trwa dalej.

Odszczególnienia z wystawy paryskiej.

W numerach czwartkowym, piątkowym i sobotnim podała urzędowa *Wiener Ztg.* zupełnie już autentyczny wykaz odszczególnień, jakie mieszkańcy Przedlitawii otrzymali na wystawie paryskiej (z wyjątkiem odszczególnień, które nadto dał rząd francuzki, jak np. tytuły ofitera wykształcenia publicznego, jaki otrzymał i hr. Włodzimierz Dzieduszycki), a w ostatnim numerze oraz odszczególnień, które z powodu tej wystawy nadał cesarz austriacki. W rozmaitych przetrwach, jak nadechdyli władcom, jużemś dawniej podali nagrody, uzyskane w Paryżu przez obywateli Galicji — teraz je w całości opujemy, zaczynając od rzeczy dotąd niewiadomej, t.j. odszczególnień z Wiednia nadeszłych. I tak otrzymali:

najwyższe uznanie cesarskie hr. Włodzimierz Dzieduszycki; tudzież zbiorowa wystawa sukienki — tytuł cesarskiego radcy z uwolnieniem od taks pp. Makymilian Bodysnik, sekretarz lwowski Izby handlowej, i dr. Ferdynand Kozłowski, sekretarz lwowskiej Izby handlowej;

krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa p. Leon Thom (nie Doms, jak mylnie telegrafowano do *Czaru*), właściciel młyna parowego we Lwowie. Co do nagród z wystawy paryskiej, musimy

poprzeczyć, że dla grupy artystycznej były przewidziane czworakie nagrody: wielka nagroda czyli medal honorowy, i medale 1., 2. i 3. klasy; w toku narad jury dodano piątą nagrodę, wzmiankę honorową, a zmarłym artystom, których utwory były na wystawie i na nagrody zasłużyły, dyplomy pamiątkowe. Dla grupy przemysłowej i plodów surowych przewidziano pięćdziesiąt nagród: wielka nagroda, bądź w postaci dyplomu honorowego, bądź wielkiego medalu złotego wartości 800 franków; dalej medal złoty wartości 300 fr., medal srebrny, medal brązowy i wzmiankę zaszczytną. Do medalów dodane są i dyplomy; instytucja, ciata zbiorowe, w ogóle wystawy zbiorowe otrzymują tylko dyplom odpowiedni zamiast medalu; członkowie zaś tych wystaw zbiorowych, tudzież w ogóle współpracownicy medale z dyplomami, według ostatniej uchwały.

Otrzymał tedy:

w klasie 1. i 2. (malowidła olejne i rysunki) medal honorowy Jan Matejko malarz w Krakowie; w klasie 6. (wychowanie dzieci, nauka początkowa i t. p.) wzmiankę honorową galic. ciemnych we Lwowie;

w klasie 7. (organizacja i materiał nauki szkół średnich) medal srebrny miejskie przemysłowo-techniczne muzeum w Krakowie; wzmiankę honorową gal. krajowa szkoła leśnictwa we Lwowie; w kl. 9. (drukarnie i księgarstwo) wzmiankę honorową: Gubrynowanie i Schmidt, księgarze i nakładcy we Lwowie, Seyfarth i Czajkowski to samo tamże, Karol Wild to samo tamże;

w kl. 12. (fotograficzne odciski i aparaty) medal brązowy A. Szubert fotograf w Krakowie; w kl. 15. (instrumenta precyzyjne) medal brązowy dr. Wawrzyniec Żmurko profesor matematyki na uniwersytecie i politechnice we Lwowie; w kl. 16. (mapy i aparaty do ziemioznawstwa) medal brązowy Izba handlowo-przemysłowa w Brodach, i hr. Włodz. Dzieduszycki muzeum przyrodnicze we Lwowie;

w kl. 20. (wyroby z gliny); w tej klasie był od Przedlitawii jedynym członkiem jury hr. Włodz. Dzieduszycki;

w kl. 27. (przrzędy i postępowanie co do opalania i oświetlania) medal srebrny p. Franciszek Richnowski, technik do ognia we Lwowie;

w kl. 33. (sukna) medal srebrny wystawa zbiorowa bielsko-bialska, w tej z Biały Strzygowskiego synowie, Franciszek Vogt i Jan Vogt;

w kl. 43. (płody górnictwa i hutnictwa) medal złoty Marcell Bernstein, spółka naftowa i wosku ziemnego w Boryslawiu i Wolance;

w kl. 44. (płody leśne i przemysłu leśnego) ministerjum rolnictwa, między innymi za Bolechów — nie ubiegają się o nagrodę (wzmianka ta należy do najszacowniejszych nagród);

dalej medal złoty hr. Włodz. Dzieduszycki; — medal srebrny gal. krajowa szkoła lasowa we Lwowie; medal brązowy szkoła koszykarstwa w Krakowie i Adolf Koerber et Adolf Hertlein, tartak parowy w Olszanach; — wzmiankę honorową p. Józef Poncet, właściciel dóbr i tartaku, we Lwowie; — jako współpracownik medal srebrny p. Henryk Strzelecki, dyrektor krajowej szkoły lasowej we Lwowie;

w kl. 46. (płody rolnictwa, niesłużące ludziom do pożywienia) p. Dawid Abrahamowicz, wiceprezes galic. Towarzystwa rolniczego i poseł, należał do jurorów; — medal srebrny: hr. Ludwik Krasziński w Rohatynie, i p. Oktaw Sala w Wysocku;

w kl. 47. (płody chemiczne i farmaceutyczne) medal srebrny: Gartenberg, Lauterbach et Goldhammer, c. k. uprz. fabryka świec koswowych, parafiny i nafty w Drohobyczu; i Lindheim i spółka, dawniej Löbbecka fabryka cynku w Niedzieskichach pod Szczakowicami; — medal brązowy: S. Berg, fabryka konserwów jajowych i albuminu w Krakowie; Franciszek Dydaki i Towarzystwo przemysłowe, c. k. uprzyw. fabryka zapalek we Lwowie; E. Pongratz syn i sp., fabryka olejków eterycznych i essencyj w Biale; — wzmiankę honorową: Paweł Dobel, główny skład wosku ziemnego i nafty w Boryslawiu, Ferber i sp., fabryka albuminu na Podgórzcu pod Krakowem, tudzież Hersz Chaim Lipszchitz, fabryka zapalek w Skolem;

w kl. 52. (przedmioty przemysłu rolniczego i produkcja żywności) wzmiankę honorową Jan Götz, browary w Okocimie i Krakowie;

w kl. 62. (powoźnictwo) wzmiankę honorową Karol Keller, c. k. nprz. fabryka wózków dla dzieci we Lwowie;

w kl. 64. (materiał kolei żelaznych) dyplom honorowy zbiorowa wystawa przedlitawskich kolei żelaznych — między temi kolejarzami Ludwika; medal brązowy kolejarzy. Albrechta, dyrekcja ruchu we Lwowie;

w kl. 69. (zboże, mlewo i tychże użycie) dyplom honorowy: Związek młynów przedlitawskich — w tymże br. Jakób Romaszkan, młyn parowy i fabryka krup parowych w Horodence, i Sokalska spółka młyna parowego „Bronisława” w Sokalu; — medal srebrny pp. Bolesław Augustyniewicz w Książem; Samuel Gall i synowie, młyn parowy w Tarnopolu; Feliks Szymbalski, właściciel dóbr w Morawicy, i Thom Józef i syn, właściciel młyna parowego we Lwowie; — wzmiankę honorową p. Stanisław Matkowski w Ścierzanach pod Monasterzyskami;

w kl. 74. (korzenie, środki apetyt pobudzające, cukier i cukiernictwo) medal brązowy L. M. Baczewskiego wdowa i synowie, c. k. uprz. fabryka rozolnów, likworów i rumu we Lwowie (w tej klasie bardzo mało nagród w ogóle rozdano);

w kl. 75. (napoje fermentowe) medal srebrny: Jan Götz, browary parowe w Okocimie i Krakowie; i Juliusz Grosse, handel wywozowy win węgierskich w Krakowie;

w kl. 79. (owce i kozy) otrzymała Przedlitawia tylko dwie nagrody, a obie wziął hr. J. Romaszkan z Horodenki, a to nagrodę pierwszorzędną 300 fr. i nagrodę trzeciorzędną 200 franków. (W tej klasie były innego rodzaju nagrody niż w innych.)

Z Izby sądowej.

Stuchajcie woja!

Pierwsza tegoroczna kadencja sądu przysięgłych rozpoczęła się sprawą karłą przeciw Mikołajowi Winczura, wójtowni z Bartatowa, oskarżonemu o ciężkie uszkodzenie ciała. Rozprawie, która odbyła się dnia 5. bm. przewodniczył radca Schätzel, prokuratorze rządową zastępował zast. Dylewski, obrońcą był adw. Stromenger.

W sprawie adw. S. Siedziorego o późnej porze w noy kilkunastu popitych i hałasujących wieśniaków w krzeszynie, których wójt Mikołaj Winczura wraz z pierwszym wezwad do rozkłączenia się. Wezwanie poparte listą wójtowną, która spada na plecy niektórych biesiadników, skutkowało, lecz zaledwie opuścili wieśniacy karce, rozpoczęli stawiać opór rozkazom woja, który też odwołując się ponownie do swej laski, jednego remitenta do pracy zmuszał do poddania się. Najgorzej wypadło to Michałowi Kuśnirowi, którego laska woja tak fatalnie dotknęła, iż pozabawiony został prawego oka, w skutek pęknięcia gałki ocznej i zalania się płynu ocznego krwią.

Lekarze sądowi uznali uszkodzenie to jako ciężkie, pociągające za sobą wieczną utratę wzroku prawego oka i możliwe niebezpieczeństwo dla lewego, z powodu t. z. sympatycznego holu, w każ-

dym zaś razie także zupełną niemożliwość poszkodowanego do pracy przez najmniej 3 miesiące.

Na tej podstawie oskarżyła prokuratorja rządu Mikołaj Winczura o zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała, karaną wedle §. 156 u. k. ciężkim więzieniem od 5 do 10 lat.

Świadkowie potwierdzili fakt uszkodzenia a pod sąd sam przyznał się do części do zarzuczonego sobie czynu, twierząc tylko, że tego nie chciał!

Po ukończeniu postępowania dowodowego i po wysłuchaniu opinii obecnych lekarzy, ułożył trybunał dwa pytania, przysięgłym zadać się mające, z których pierwsze odnosiło się do zbrodni ciężkiego uszkodzenia z §. 156 lit. a., drugie do przekroczenia przeciw bezpieczeństwu życia z §. 335 u. k.; żądanie zaś obrońcy o zamieszczenie trzeciego pytania z §. 331 u. k., tyczące się przekroczeń władzy osób urzędujących, trybunał odrzucił.

Po uzasadnieniu oskarżenia przez zastępcę prokuratorja rządowego, wytknął obrońca dr. Stromenger przedewszystkiem brak zbrodnicego zamiaru lub nawet nieprzyjazznego działania w czynie pod sądowym, który występując przeciwko wieśniakom zgromadzonym w krzeszynie, pełnił obowiązki swe jako nacelnik gminy. Środek parocia rozkazał wójtownych laską, jest wprawdzie nie legalny lecz w mniejszych gminach powszechnie praktykowany i jedynie skuteczny, dlatego pod sądowe że zbrać nie można, jeżeli uciekł się do tradycyjnego tego środka w celu nadania powadze swej większego nacisku. Ubolewać wprawdzie należy nad nieszczęśliwym zbiegiem, lecz o wiele groźniejszym jest niebezpieczeństwo, jakie tole powstaje może, jeżeli energiczne wystąpienie woja narazi go na śledztwo i więzienie. Natenczas i ta jedyna powaga w gminie stanie się bezsilną i iluzoryjną. W poczuciu swego obowiązku pod sądowy nie mógł mieć zbrodnicego lub nieprzyjazznego zamiaru.

Przysięgli na zadane sobie pytania odpowiedzie i jednogłośnie „nie”, a w skutek tego trybunał uwolnił Mikołaj Winczurę od oskarżenia.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 10. lutego.

* Dr. Biesiadecki odjechał pospiesznym pociągiem w sobotę do Astrachanu. Na kolei żelaznej go z zalem. Dr. B. z każdym prawie z osobną zamieniał parę serdecznych słów, a każdy wzajemnie pragnął usłyszeć jeszcze raz dłoń dzielnego protomejdy. Ze strony namiestnictwa obecni byli pp. radcy Decykiewicz i Niemcewicz, z miasta p. wiceprezydent dr. M. Madejski, do 50 lekarzy, między nimi dyrektor Głowacki, Opolski, Beiser, Rieger i inni; pp. aptekarzy. Z okrzykiem: niech żyje! Do widzenia! pociąg ruszył. W ostatnim wagonie siedziało 2 młodych ludzi z oddziału wojskowego sanitarnego dodanych dr. Biesiadeckiemu do pomocy. Odrzani w cywilne suknie mieli po 2 par berliaczy skórzanych i podwójne futra baranie; i oni wychylszy się z okien odjeżdżającego pociągu, czapkami żegnali obecnych na peronie w zamian, czapkami polececie: „A pluducje pana!”

Dr. Biesiadeckiego przez czas nieobecności zastępowały będzie dr. Cassina, lekarz powiatowy z Przemysła.

* Na beneficj sympatycznej artystki sceny naszej p. H. Ładnowskiej, która w ostatnich czasach tak obryzmie poczyniła postępy, przedstawiona zostanie d. 19. bm. znakomita komedia p. t. „Nasi najserdeczniejsi“.

* Redna wczorajsza, urządzona przez Tow. „Harmonia” powiedziała lepiej aniżeli wszystkie dotychczasowe z wyjątkiem akademickiej. Z całego programu najlepiej podobało się „morderstwo bez interwencji władzy”. Choćby masek nie było zbyt wiele bawiono się do chłoda dnia. Równocześnie odbywał się w sali domu Narodnego wieczorek Tow. muzycznego, który wypadł bardzo dobrze. Do kadryla stanęło przeszło 50 par.

* Ostatni bal maskowy odbędzie się w niedzielę dnia 16. b. m. na dochód Stowarzyszenia wzajemnej pomocy artystów sceny lwowskiej. Pierwszorzędni artyści naszej sceny wraz z zarządem stowarzyszenia zajęli się szczerze tym bałem i nie wątpimy, że wypadnie on najlepiej z tegorocznych, a elegancją i dowcipem wyszczególnić się będzie.

* „Co tu kłopotu!” komedia w 4ch aktach, ostatnia z dzieł kłopotliwych Aleksandra hr. Fredry, przedstawioną będzie wkrótce na naszej scenie. Jest to jeden z najlepszych jego utworów pełen dowcipu i humoru.

P. Franciszek de Blanche, senny mimik, który występował trzy razy na scenie teatru Rozmaitości, wystąpi jeszcze raz ostatni na scenie teatru wielkiego jutro o godzinie wpół do 6. z współudziałem pani Alojzy de Blanche. Współudział ten daje mu możność uzupełnienia i rozszerzenia programu prawie zupełnie nowego, a ceny niskie popoldniowe, dadzą sposobność szerszej publiczności przypatrzenia się temu w swoim rodzaju niepospolitemu artyście.

